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ПРИНЯТЫЕ В РАБОТЕ СОКРАЩЕНИЯ

Сокращения минералов даны по (Whitney, 2010).

Aeg – эгирин

Alm – альмандин

Amp – амфибол

An – анортит

Bt – биотит

Cal – кальцит

Coe – коэсит

Cpx – клинопироксен

Crn – корунд

Czo – клиноцоизит

Di – диопсид

En – энстатит

Ep – эпидот

Fs – ферросилит

Fsp – полевой шпат

Grt – гранат

Grs – гроссуляр

Hbl – роговая обманка

Hgb – хегбомит

Ilm – ильменит

Jd – жадеит

Ky – кианит

Mt – магнетит

Omp – омфацит

Opx – ортопироксен

Pl – плагиоклаз

Prg – паргасит

Prp – пироп

Qz – кварц

Rt – рутил

Spr – сапфирин

Spl – шпинель

St – ставролит

Ts – чермакит

Wo – волластонит

Zo – цоизит

Zrn – циркон

РЗЭ – редкоземельные элементы

ТРЗЭ – тяжелые редкоземельные элементы

ЛРЗЭ – легкие редкоземельные элементы

HP – метаморфизм высоких давлений

HT – метаморфизм высоких температур

7

Актуальность исследований

Эклогиты входят в состав метаморфических комплексов субдукционных и

коллизионных геодинамических систем Земли. Зафиксированные в парагенезисах

эклогитов Р-T тренды метаморфических преобразований являются критически

важными для оценки состояния литосферы, вовлеченной в эти геодинамические

процессы. Петрологическим и геохронологическим исследованиям эклогитов

уделяется большое внимание (Добрецов, 1998; Stern, 2005; O'Brien, 2018; Brown,

Johnson, 2018), но особый интерес у исследователей вызывают

раннедокембрийские коровые эклогиты в полиметаморфическом комплексе

Беломорской провинции (БП) Фенноскандинавского щита (Володичев и др., 2004;

Минц и др., 2010; Brown, 2006; Скублов и др., 2010, 2011, 2012, 2016; Perchuk,

Morgunova, 2014; Li et al., 2015, 2023; Volodichev et al., 2014, 2021; Balagansky et al.,

2015, 2019; Imayama et al., 2017; Yu et al., 2017, 2019; Brown, Johnson, 2018;

Козловский и др., 2020; Mints, Dokukina, 2020; Skublov et al., 2021; Melnik et al.,

2021; Максимов и др., 2022 и др.). Непростой задачей остается выявление в них

первичного парагенезиса граната и омфацита из-за ретроградных

метаморфических изменений эклогитов в ходе эксгумации и последующих

наложенных процессов. Эклогиты Гридинского эклогитсодержащего комплекса

(ГЭК) БП являются одними из наиболее перспективных пород для реконструкции

эволюции метаморфизма в раннем докембрии, так как содержат реликты

разновозрастных гранат-омфацитовых парагенезисов. Изучение ГЭК дает

возможность рассмотреть особенности метаморфизма фациальных спутников

эклогитов – ортопироксенитов и цоизититов, а также эндербитов. Реконструкция

полихронной истории метаморфизма ГЭК – важный источник информации об

изменении состояния раннедокембрийской литосферы, что является основой для

моделирования геодинамических процессов, контролировавших ее развитие в

раннем докембрии (Herzberg et al., 2010; Perchuk et al., 2020).

Изучение раннедокембрийских метаморфических комплексов (ГЭК)

позволяет реконструировать процессы высокобарного метаморфизма для

широкого ряда составов протолитов в интервале времени ~2.7–1.9 млрд лет.
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 Объекты исследования – раннедокембрийский Гридинский

эклогитсодержащий комплекс Беломорской провинции Фенноскандинавского

щита.

Цели и задачи работы

Основная цель исследования заключалась в реконструкции условий

метаморфической эволюции пород Гридинского эклогитсодержащего комплекса.

Для достижения этой цели были поставлены и решены следующие задачи:

1) детальное картирование ключевых участков для определения

геологических соотношений компонентов ГЭК;

2) минералого-петрографическое изучение пород ГЭК с выявлением главных

минеральных парагенезисов;

3) оценку Р-Т условий формирования пород на разных этапах

метаморфической эволюции;

4) определение возраста главных этапов метаморфических преобразований;

5) построение Р-Т-t трендов для пород ГЭК.

Научная новизна и практическое значение

Впервые для раннедокембрийских эклогитов в породах ГЭК выделены и

обоснованы два разновозрастных этапа эклогитового метаморфизма. Построены

два (архейский и палеопротерозойский) ретроградных P-T-t тренда. Обнаружены

включения омфацита в метаморфическом цирконе с возрастом 2.7 млрд лет в

эклогитах, а также архейские высокобарные парагенезисы в гранатовых

ортопироксенитах и цоизититах, доказывающие существование ранее

дискуссионного архейского эклогитового метаморфизма. Впервые установлено,

что эндербиты ГЭК сформировались в неоархее (около 2.7 млрд лет) и маркируют

одну из поздних стадий архейского цикла становления комплекса. Впервые

установлены омфацит-гранатовые включения в двух возрастных группах

метаморфических цирконов эклогитов (2.7 и 1.9 млрд лет) и доказано двукратное

проявление эклогитового метаморфизма в раннем докембрии.

В результате проведенных исследований впервые детализированы

метаморфические преобразования эклогитов (Максимов, 2019, 2022; Максимов и
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др., 2021; Maksimov et al., 2019), гранатовых ортопироксенитов (Максимов, 2014),

цоизититов (Слабунов,…, Максимов, 2015), эндербитов (Сибелев,…, Максимов,

2013) и построена карта геологического строения ГЭК. Установлено, что

формирование эклогитовых парагенезисов в будинах эклогитов и гранатовых

ортопироксенитов происходило до внедрения секущих метаэндербитов и даек

габброноритов.

Результаты изучения ГЭК могут быть использованы для реконструкций и

моделирования геодинамических процессов в раннем докембрии и определения

металлогенетической специфики на ранних этапах развития Земли.

Защищаемые положения:

1. В Гридинском комплексе Беломорской провинции формирование

палеопротерозойского (1.9 млрд лет) эклогитового парагенезиса (Grt-Omp, P=14–

17 кбар, T=700–800° C) происходило в тектонических зонах по породам основного

состава, слагающим дайки палеопротерозойских (2.4, 2.1 млрд лет) габброидов и

будинированные тела ранних эклогитов. Палеопротерозойская эклогитизация

имеет преимущественно локальный неравновесный характер: прослеживается в

краевых частях геологических тел, при этом в породах часто сохраняются ранние

метаморфические структуры и минеральные парагенезисы.

2. В Гридинском комплексе Беломорской провинции будинированные тела

ранних эклогитов (Grt-Omp-Qz-Rt±Zo,Ку) и гранатовых ортопироксенитов (Grt-

Opx-Qz) сформировались в условиях эклогитовой фации в неоархее (~2.7 млрд лет).

Неоархейский возраст эклогитов установлен как по геологическим данным: они

секутся жилами неоархейских (2.72 и 2.68 млрд лет) гранитоидов, так и по

результатам изотопного датирования метаморфогенных цирконов, содержащих

минеральные включения граната и омфацита.
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3. Метаморфические преобразования эндербитов, тела которых секут

будины ретроградно преобразованных эклогитов и, в свою очередь, секутся

неэклогитизированными дайками палеопротерозойских (2.41–2.45 млрд лет)

габброноритов, фиксируют ретроградную стадию архейского метаморфизма

(2.72 млрд лет) в условиях высокобарной гранулитовой фации (P = 11 кбар, Т =

740° C).

Фактический материал и методы исследования

В основу работы положены материалы, собранные автором в 2010–2019 гг.,

а также использованы материалы научного руководителя О.И. Володичева и

сотрудников лаборатории геологии и геодинамики докембрия ИГ КарНЦ РАН А.И.

Слабунова и О.С. Сибелева.

Отбор образцов осуществлялся с учетом деформационных и минеральных

особенностей будинированных тел эклогитов, гранатовых ортопироксенитов,

цоизититов и метаэндербитов. Для отбора геохронологических проб

использовалась алмазная циркулярная пила с целью получения представительных

образцов, наименее преобразованных поздними процессами метаморфизма.

Петрографические исследования шлифов (более 500) и изучение включений

в цирконах проведены методами оптической и электронной микроскопии.

Микрозондовые исследования и определение химического состава минералов

(прил. 1) выполнены для 56 образцов на сканирующем микроскопе VEGA II LSH с

энергодисперсионным анализатором INCA Energy 350 в Центре коллективного

пользования Карельского научного центра РАН (ЦКП КарНЦ РАН, г.

Петрозаводск). Анализ проводился на напыленных углеродом полированных

пластинках при толщине напыления 20 нм, ускоряющем напряжении 20 кВ и

постоянном токе электронного пучка 15 нА ± 0.05 нА. Время набора спектра в

точках анализа составляло 70 с. При обработке спектров рентгеновского излучения

проводилась оптимизация по спектрам простых соединений и стандартизация по

набору эталонов породообразующих минералов. Ошибки измерений составляли

для концентраций: свыше 10 мас. % – до 2 отн. %, от 5 до 10 мас. % – до 5 отн. % и
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от 1 до 5 мас. % – до 10 отн. %. Определение содержаний петрогенных элементов

проводилось методом количественного силикатного анализа в ЦКП КарНЦ РАН (г.

Петрозаводск).

Кристаллохимические формулы минералов рассчитаны при помощи

программы Minal3 (Д. В. Доливо-Добровольский, ИГГД РАН) и электронных

Excel-таблиц Make_Mineral (Е. Курдюков, С. Абрамов, ИГЕМ РАН, 2004) и ACES

(Locock, 2014).

Термобарометрические исследования проведены с использованием методов

классической, мультиравновесной термобарометрии и псевдосечений.

Температура для промежуточной зоны граната с включениями Omp определена по

биминеральному Cpx-Grt термометру (Powell, 1985), а давление установлено по

содержанию Jd в Cpx (Holland, 1980). Р-Т параметры для цоизититов рассчитаны

по геотермобарометру А. Брунсманна и др. (Brunsmann et al., 2002), основанному

на результатах экспериментальных исследований в системе CFASH, целью

которых было изучение фазовых равновесий «цоизит – клиноцоизит».

Температуры образования цоизитов разных генераций рассчитаны по

геотермометру Ti-в-Zrn (Watson et al., 2006а, б). Определение Р-Т параметров

методом TWEEQU (прил. 2) включало расчеты в программном комплексе TWQ

версия 2.02 (Berman, 1991) с использованием согласованных баз данных (Berman,

1988; Berman, Aranovich, 1996) и дополнительных программ для расчета

TWQ_Comb и TWQ_View, разработанных Д. В. Доливо-Добровольским (ИГГД

РАН, г. Санкт-Петербург). Псевдосекции построены при помощи программного

комплекса Perple_X версии 6.7.4 (Connolly, 2005) с термодинамической базой

данных (Holland, Powell, 1998) в системе NCTiFMMnASHO с использованием

валового состава эклогитов. Содержание воды рассчитывалось с помощью

уравнения состояния CORK (Holland, Powell, 1998). Для построения псевдосекций

использовались модели твердых растворов: Gt (WPH), Pl (h), Amph (DHP) и Omph

(GHP). Изоплеты составов минералов для всех псевдосекций были построены с

помощью программы-приставки PyWerami (Lexa, 2011).
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U-Th-Pb датирование цирконов (прил. 3) из эклогитов проводилось на

ионном микрозонде SHRIMP II в центре изотопных исследований ВСЕГЕИ им.

А.П. Карпинского (ЦИИ ВСЕГЕИ, г. Санкт-Петербург). U-Th-Pb датирование

цирконов из цоизититов и метаэндербитов проводилось методом лазерной абляции

в Пекинском университете (Китай) на приборе ICP-MS Agilent 7500 Ce с системой

лазерной абляции Complex Pro102 (LA-ICP-MS).

Определение концентраций рассеянных элементов для цирконов из

эклогитов проводилось методом вторично-ионной масс-спектрометрии (SIMS) в

Институте микроэлектроники РАН (г. Ярославль), для цирконов из цоизититов и

эндербитов методом лазерной абляции в Пекинском университете (Китай) на

приборе ICP-MS Agilent 7500 Ce с системой лазерной абляции Complex Pro102 (LA-

ICP-MS).

Личный вклад

Автор принимал непосредственное участие во всех этапах исследования –

геологическом картировании ГЭК, сборе и анализе каменного материала, описании

петрографических шлифов пород, микрозондовом определении состава минералов,

оценке Р-Т параметров метаморфизма. Автор проводил анализ минеральных

включений и химического состава цирконов.

Апробация

По теме диссертации опубликовано 9 статей, в том числе, 4 – в журналах из

базы Web of Science и 5 – из списка ВАК, а также тезисах докладов российских и

международных совещаний.

Результаты исследований были представлены на конференциях и

совещаниях: «Всероссийское петрографическое совещание» (Петрозаводск, 2015,

Иркутск, 2021); «Всероссийская Ферсмановская научная сессия» (Апатиты, 2016,

2019); «Российской молодёжной научно-практической школе Новое в познании

процессов рудообразования», Москва, 2019; «Научной школе-конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых Науки о Земле: задачи молодых»

(Петрозаводск, 2012, 2013, 2014, 2017, 2019, 2020); «Молодёжной научной

конференции, посвящённой памяти чл.-корр. АН СССР К.О. Кратца и академика
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Ф.П. Митрофанова Актуальные проблемы геологии, геофизики и геоэкологии

северо-запада России» 2013–2022 гг.; «Геология и геодинамика раннего докембрия:

сходства и различия с фанерозоем» (Петрозаводск, 2022); «Precambrian high-grade

mobile belts» (Petrozavodsk, 2014); «The 13th International Eclogite Conference»

(Petrozavodsk, 2019); «Moscow International School of Earth Sciences» (Moscow,

2016).

Объем и структура работы

Диссертация объемом 178 страниц состоит из введения, семи глав, заключения,

списка литературы из 207 наименований, содержит 57 рисунков и 3 приложения.

Благодарности

Работа подготовлена в лаборатории геологии и геодинамики докембрия

Института геологии Карельского научного центра РАН. Неоценимую помощь и

поддержку на всех этапах работы с диссертацией оказал научный руководитель

О.И. Володичев. Автор благодарен А.И. Слабунову, А.В. Степановой и

О.С. Сибелеву за важные замечания, помощь и консультации в ходе подготовки

диссертации. Особую ценность во время полевых работ и подготовки диссертации

имели рекомендации В.В. Балаганского (ГИ КНЦ РАН). Автор признателен

П.Я. Азимову (ИГГД РАН) за консультации по вопросам в области метаморфизма

и термодинамических расчетов и Д.В. Доливо-Добровольскому (ИГГД РАН) за

возможность использования программ Minal, TWQ_View, TWQ_Comb и TriQuick,

которые существенно упростили обработку данных. Автор искренне признателен

А.В. Самсонову, В.М. Козловскому, Т.И. Кузенко, С.В. Егоровой, Н.С. Нестеровой,

В.В. Устиновой за помощь и обсуждение материалов во время подготовки

диссертации. Отдельную благодарность автор выражает директору ИГ КарНЦ РАН

С.А. Светову за поддержку диссертационного исследования.
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ВВЕДЕНИЕ

Высокобарные метаморфические комплексы являются источником

информации о тектонических процессах, формировании и развитии Земли.

Проблематика начала действия современного стиля субдукции на Земле активно

обсуждается в последние десятилетия (Caby, 1994; Möller et al., 1995; Parkinson et

al., 2001; John, Schenk, 2003; Brown, 2006, 2007; O’Neill, Zhang, 2019). Эклогиты и

голубые сланцы являются индикаторами геодинамических процессов субдукции и

коллизии, достаточно широко распространены в неопротерозойских –

фанерозойских орогенных комплексах и крайне редки или отсутствуют в

архейских. В фанерозойских колизионных структурах эклогиты обнаружены и

детально описаны в Гималаях (Groppo et al., 2016; Lombardo, Rolfo, 2000; O’Brien,

2018; Li et al., 2019), Норвежских каледонидах (Austrheim, Griffin, 1985; Austrheim,

1987; Jamtveit et al., 1990; Erambert, Austrheim, 1993; Root et al., 2005), Альпах

(Medaris et al., 1995; Chopin et al, 1991; Reinecke, 1998; Herwartz et al., 2011). В

Танзании в палеопротерозойских поясах Усагарском и Убендиан (1.89–1.86 млрд

лет) сохранились одни из хорошо известных примеров реликтов

палеопротерозойских эклогитов, связанных с субдуктивной океанической

литосферой (Möller et al., 1995; Скляров и др., 1998; Collins et al., 2004; Boniface et

al., 2012). Тем не менее многие геологические данные о древних щитах

свидетельствуют о большом вкладе в корообразующие процессы субдукции

океанической коры, начиная с мезо- или даже палеоархея (Condie, Kröner, 2008;

Розен и др., 2008; Windley et al., 2021). В пользу более раннего (архейского)

становления современного стиля субдукции свидетельствуют редкие находки

эклогитов в докембрийских комплексах (Володичев и др., 2004; Mints et al., 2010;

Konilov et al., 2011) и архейских офиолитов (Furnes et al., 2009; Shchipansky et al.,

2004; Слабунов и др., 2019). Ввиду слабой изученности архейских пород, связаной

с полиметаморфической историей их преобразований, исследователи широко

используют теоретические построения и результаты численного моделирования

(Moyen, van Hunen, 2012; Hynes, 2014; Sizova et al., 2014; Perchuk et al., 2021),

которые требуют надежные численные параметры, в том числе метаморфических
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процессов. Поэтому углубленное изучение раннедокембрийских метаморфических

комплексов Беломорской провинции, где обнаружены архейские и

палеопротерозойские эклогиты, является важнейшей фундаментальной задачей в

расшифровке ранней истории Земли.

Эклогит – это метаморфическая горная порода плотностью 3.3–3.5 г/см3,

основного состава, состоящая из ярко-зеленого омфацита и красно-розоватого

граната с небольшими примесями кварца (или коэсита), кианита и рутила, в

отсутствие плагиоклаза (Eskola, 1920; Tsujimori, Mattinson, 2020). Эклогитовые

гранаты содержат высокомагнезиальный пироп (Mg3Al2Si3O12), железистый

альмандин (Fe2+
3Al2Si3O12) и гроссуляр (Ca3Al2Si3O12). Омфацит является

минералом пироксеновой группы с составом, близкими к Ca0.5Na0.5(Mg,

Fe2+)0.5Al0.5Si2O6. Второстепенные или акцессорные минералы в эклогитах

представлены амфиболами (кальциевыми амфиболами, роговой обманкой или

глаукофаном), эпидотом, цоизитом, лавсонитом, фенгитом, парагонитом, тальком,

карбонатными минералами, алмазом и оливином (Tsujimori, Mattinson, 2020).

Согласно международной систематике метаморфических пород (SCMR) эклогит –

это «метаморфическая порода, которая не содержит плагиоклаз и состоит более

чем на 75 объемных % из омфацита и граната, присутствующих в качестве

основных компонентов, количество ни одного из них не превышает 70 объемных

% (Desmons, Smulikowski, 2007).

В настоящей работе рассматриваются реликтовые участки эклогитов с

гранат-омфацитовым минеральным парагенезисом и в различной степени

ретроградно преобразованные эклогиты с диопсид-плагиоклазовыми

симплектитами, амфиболом, плагиоклазом и др. Петрологические наблюдения

указывают на их эклогитовую природу, поэтому часть ретроградно

преобразованных эклогитов в работе будут обозначаться термином эклогит.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО СТРОЕНИЯ И

МЕТАМОРФИЗМА БЕЛОМОРСКОЙ ПРОВИНЦИИ

ФЕННОСКАНДИНАВСКОГО ЩИТА

Фенноскандинавский щит является северо-восточной окраиной Восточно-

Европейской платформы. В строении Фенноскандинавского щита выделены

несколько крупных провинций (рис. 1), различающихся по составу и истории

преобразования: Мурманская, Кольская, Норрботтен, Беломорская, Карельская,

Свекофеннская и Свеконорвежская (Слабунов, 2008). Данные провинции на основе

особенностей строения и оценок возраста пород разделяются на две основные

группы: неоархейские кратоны и докембрийские подвижные пояса. К первой

группе относятся провинции Мурманская, Карельская и Норрботтен. Это наиболее

стабильные участки щита, сформировавшиеся к концу архея и не подвергавшиеся

значительной тектоно-термальной переработке в постархейское время (Слабунов,

2008). Вторая группа включает Беломорскую и Кольскую провинции. Эти

структуры отличаются сложным полициклическим развитием с элементами

тектоно-термальной переработки древней коры, как в архейское, так и в

палепротерозойское время (Слабунов, 2008).

Рис. 1. Тектоническая положение Беломорской провинции в восточной части


[…]


G3 53.76 116.37 0.46 0.55782 0.00656 15.71472 0.29656 0.9 0.15159 0.00506 2861 16 2858 27 2860 18 2853 89 0.1

G4 32.01 74.21 0.43 0.52488 0.0064 13.45874 0.263 0.9 0.14322 0.00509 2707 17 2720 27 2712 18 2705 90 -0.5

G5 37.46 99.58 0.38 0.54563 0.00656 15.59474 0.30318 0.9 0.18675 0.00651 2817 43 2777 28 2800 21 2771 32 1.4

G6 26.09 93.68 0.28 0.58236 0.0069 16.46609 0.31844 0.9 0.15514 0.00562 2867 17 2958 28 2904 19 2915 98 -3.1

G7 26.74 99.62 0.27 0.57973 0.00697 16.52678 0.32418 0.9 0.15404 0.00575 2880 17 2948 28 2908 19 2896 101 -2.3

G8 38.56 108.19 0.36 0.54789 0.00651 14.80413 0.29027 0.9 0.14798 0.00525 2793 17 2816 27 2803 19 2789 92 -0.8

G9 14.36 112.45 0.13 0.5313 0.00636 14.14902 0.28061 0.9 0.15348 0.00644 2769 18 2747 27 2760 19 2886 113 0.8

G10 17.39 150.85 0.12 0.58965 0.00706 17.14436 0.34821 0.9 0.2691 0.01052 2912 18 2988 29 2943 19 4817 168 -2.5

G11 38.88 111.39 0.35 0.53205 0.00656 14.32632 0.29863 0.9 0.16018 0.0061 2787 19 2750 28 2772 20 3003 106 1.3

G12 28.1 82.78 0.34 0.52057 0.00668 13.92562 0.2996 0.9 0.15416 0.00629 2776 19 2702 28 2745 20 2898 110 2.7

G13 18.66 63.77 0.29 0.55979 0.00717 15.66428 0.3375 0.9 0.15531 0.00653 2849 19 2866 30 2857 21 2918 114 -0.6

G14 3.96 108.18 0.04 0.52937 0.00658 13.81228 0.29442 0.9 0.15321 0.01112 2735 19 2739 28 2737 20 2881 195 -0.1

G15 4.82 120.07 0.04 0.52984 0.00656 13.90637 0.29726 0.9 0.15051 0.00999 2744 19 2741 28 2743 20 2834 176 0.1

G16 26.17 42.5 0.62 0.53591 0.00745 14.21191 0.3301 0.9 0.14829 0.00625 2761 21 2766 31 2764 22 2795 110 -0.2

G17 91.96 172.67 0.53 0.57156 0.00699 16.4131 0.35343 0.9 0.15561 0.00591 2891 20 2914 29 2901 21 2923 103 -0.8

G18 11.57 28.61 0.4 0.5619 0.00804 15.44618 0.36796 0.9 0.15042 0.00715 2820 21 2874 33 2843 23 2832 126 -1.9

G19 6.77 104.35 0.06 0.52026 0.00665 13.33017 0.29865 0.9 0.17569 0.00997 2705 21 2700 28 2703 21 3271 171 0.2

G20 9.81 136.96 0.07 0.52099 0.00652 13.43846 0.2989 0.9 0.13001 0.00699 2716 21 2703 28 2711 21 2470 125 0.5

G21 5.55 120.35 0.05 0.53249 0.00682 13.74298 0.31995 0.9 0.14543 0.00897 2716 22 2752 29 2732 22 2744 158 -1.3

G22 5.83 84.62 0.07 0.5304 0.00695 13.97877 0.33112 0.9 0.20468 0.01121 2751 22 2743 29 2748 22 3764 188 0.3

G23 18.08 98.01 0.18 0.54336 0.00707 14.51876 0.34438 0.9 0.15838 0.00729 2773 22 2797 30 2784 23 2972 127 -0.9

G24 174.2 326.92 0.53 0.43778 0.00569 10.85929 0.25948 0.9 0.13913 0.00593 2580 58 2318 27 2461 29 2286 28 11.3

G25 44.13 101.65 0.43 0.52636 0.00688 14.21443 0.3417 0.9 0.13849 0.00605 2791 23 2726 29 2764 23 2622 107 2.4

Примечание. D – дискордантность, D =100*{[t(207Pb/206Pb)]/t(206Pb/238U)]-1}. Rho – коэффициент корреляции ошибок 207Pb/235U – 206Pb/238U. Ошибки возраста для

доверительного интервала 1σ
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Таблица 19. Содержание РЗЭ (в ppm) в цирконах из однородных эклогитов о.Столбиха (обр. СТ-2Д).

Zrn - I Zrn - II

Spot 3.1 4.1 5.1 12.1 13.1 14.1 19.1 20.1

La 0.58 0.326 0.447 1.05 3.68 4.46 4.48 0.753

Ce 6.01 2.62 4.55 7.91 29.8 28.2 33.3 5.62

Pr 0.468 0.0614 0.381 1.28 6.40 7.11 6.74 0.859

Nd 3.88 0.125 3.80 8.94 49.8 50.3 49.5 6.23

Sm 4.61 0.276 7.20 8.41 33.7 38.3 38.2 5.06

Eu 1.07 0.112 1.57 2.19 7.58 9.95 10.3 1.55

Gd 7.34 1.79 9.19 10.9 42 43.2 48.4 6.86

Tb 1.23 0.755 1.13 1.55 4.06 4.61 5.71 1.05

Dy 9.72 10.8 6.19 10.5 16.3 21.3 29.6 7.42

Ho 3.69 4.96 2.07 3.80 3.96 5.60 8.40 2.69

Er 23.5 33.5 13 23.3 17.5 27.7 42.4 17.2

Yb 80.8 98.7 53.3 76.9 54.9 83.7 109 62.2

Lu 10.1 15 4.72 11 5.47 11.2 15.5 7.73

Y 118 168 68.3 121 126 185 251 91.9

Ti 10.3 7.75 8.40 7.83 14.6 7.69 185 6.21

Eu/Eu* 0.57 0.49 0.59 0.70 0.62 0.75 0.74 0.81

Ce/Ce* 2.76 4.43 2.64 1.63 1.47 1.20 1.45 1.67

∑REE 153.00 169.03 107.55 167.73 275.15 335.63 401.53 125.22

∑LREE 16.62 3.52 17.95 29.78 130.96 138.32 142.52 20.07

∑HREE 136.38 165.51 89.60 137.95 144.19 197.31 259.01 105.15

LuN/LaN 169.00 446.55 102.48 101.67 14.43 24.37 33.58 99.63

LuN/GdN 11.20 68.23 4.18 8.22 1.06 2.11 2.61 9.17

SmN/LaN 12.88 1.37 26.11 12.98 14.84 13.92 13.82 10.89
207Pb/206Pb Ma 260610 275216 2676.59.9 2688.28.4 2694.18.1 2652.57.5 256921 2678.48

ТС 743 719 726 720 775 718 1084 701
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Приложение Б. Термобарометрия

1. Классический метод в геотермобарометрии, основанный на анализе

равновесия минералов переменного состава с участием твердых растворов минералов

(минальных реакций), использовался для эклогитов и преобразованных эклогитов с

омфацит-гранатовым минеральным парагенезисом. Биминеральный Cpx-Grt

геотермометр (Powell, 1985) применялся для определения температур. Давление для

данной минеральной пары установлено по содержанию жадеита в клинопироксене

(Holland, 1980).

В цоизититах определение Р-Т условий метаморфизма значительно сложнее,

ввиду крайне ограниченной возможности использования цоизита в качестве

геотермометра и геобарометра. Существуют экспериментальные данные в системе

Ca2Al3Si3O12(OH) — Ca3Al2Fe3+Si3O12(OH) (Enami, Banno, 1980; Prunier, Hewitt, 1985;

Franz, Selverstone, 1992), которые показывают зависимость содержания Fe3+ в

сосуществующих цоизитах и клиноцоизитах от температуры. Г. Франц и Дж.

Селверстоун (Franz, Selverstone, 1992) обратили внимание и на повышение содержаний

Fe3+ в цоизитах и клиноцоизитах с увеличением давлений. Однако, более конкретные

данные зависимости содержаний Fe в цоизитах от Т и Р были получены А.

Брунсманном и др. (Brunsmann et al., 2002) по результатам экспериментальных

исследований в системе CFASH. Поэтому расчеты Р-Т условий формирования

цоизититов о.Цоизититовый установлены при помощи геотермобарометра А.

Брунсманна и др. (Brunsmann et al., 2002). Температуры образования цоизитов разных

генераций установлены при помощи геотермометра Ti-в-Zrn (Watson et al., 2006а, б).

В гранатовых ортопироксенитах для оценки Р-Т условий использовались Grt-

Opx геобарометр и геотермометр (Harley, 1984а, 1984б) и Grt-Opx термобарометр

(Aranovich, Podlesskii, 1989). Исходя из принципов «классической термобарометрии»

использовались химические составы центральных и краевых частей кристаллов,

которые имеют непосредственный контакт друг с другом. Условия формирования

амфиболов оценены при помощи Hbl геобарометра (Hollister, 1987) и геотермометров

Pl+Hbl+Qtz (Blundy, Holland, 1990), Grt+Hbl (Wells, 1979).

2. Метод мультиравновесной термобарометрии основан на построении

множества линий моновариантных минеральных равновесий. Отличительной чертой

данного метода является возможность оценки степени неравновесности минеральных

ассоциаций в выбранной системе (Powell, 1985; Berman, 1991; Доливо-Добровольский,

2003).
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В работе использовался метод TWEEQU – термобарометрия с оценкой

равновесного состояния. Под равновесной системой понимается та, в которой протекли

все возможные для нее естественные процессы и отсутствовали самопроизвольные

макроскопические процессы. Изменение температуры или давления способствует

нарушению равновесия минеральной системы и дальнейшему перераспределению

компонентов между твердыми растворами минералов до достижения нового

равновесия. Уравнения равновесия позволяют определить температуры и давления

формирвания минеральных парагенезов, используя химический состав минералов

(Лебедева, 2015).

Преимущество метода TWEEQU заключается в одновременном решении

системы равновесных уравнений, описывающих состояние между минеральными

компонентами. Графическим представлением таких расчетов является набор линий

моновариантных минеральных равновесий, которые могут пересекаться в различных

точках. Их отклонение от равновесного состояния определяются размерами области, к

которой тяготеют все пересечения минеральных реакций (Лебедева, 2015), а

подтвержедением рановестности выбранных минералов является пересечение всех

линий в одной точке с получением «пучка» из линий.

Определение Р-Т параметров методом TWEEQU включало расчеты в

программном комплексе TWQ версия 2.02 (Berman, 1991). Для расчетов

использовались базы взаимосогласованных баз данных (Berman, 1988; Berman,

Aranovich, 1996), содержащие согласованные модели твердых растворов. При

вычислении Р-Т параметров и быстрой обработки большого количества комбинаций

составов были использованы дополнительные программы TWQ_Comb и TWQ_View

(Доливо-Добровольский, 2003) для программного комплекса TWQ.

3. Для определения метаморфических изменений эклогитов и преобразованных

эклогитов применялся метод минимизации свободной энергии Гиббса с

использованием программы Perple_X (версия 6.7.3; Connolly (1990), Connolly (2005)).

Для построения псевдосекций для эклогитов и гранатовых клинопироксенитов в

системе NCTiFMMnASHO были использованы рассчитанный и валовый составы,

соответственно (термодинамическая база данных Holland, Powell 1998).

Псевдосекции построены при помощи программного комплекса Perple_X

версии 6.7.4 (Connolly, 2005) с термодинамической базой данных (Holland, Powell,

1998) в системе NCTiFMMnASHO с использованием валового состава эклогитов.

Содержание воды рассчитывалось с помощью уравнения состояния CORK (Holland,

Powell, 1998). Для построения псевдосекций использовались модели твердых
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растворов: Gt (WPH), Pl (h), Amph (DHP) и Omph (GHP). Изоплеты составов минералов

для всех псевдосекций были построены с помощью программы-приставки PyWerami

(Lexa, 2011)

Приложение В. Геохронологические исследования

U-Th-Pb изотопно-геохронологические исследования цирконов проводились на

ионном микрозонде SHRIMP-II в Центре изотопных исследований ВСЕГЕИ (г. Санкт-

Петербург) по стандартной методике (Larionov et al., 2004; Williams, 1998). Цирконы,

помещенные совместно со стандартными цирконами 91500 (Wiedenbeck et al., 1995) и

Temora (Black et al., 2003) в эпоксидную матрицу, шлифовались примерно до половины

зерен и покрывались слоем 99.999% золота толщиной ~100 Å. Внутренняя структура

цирконов изучалась в катодолюминесценции. Полученные результаты обрабатывались

с помощью программ SQUID v1.12 и ISOPLOT/Ex 3.22 (Ludwig, 2008) с

использованием констант распада (Steiger, Jäger, 1977). Поправка на нерадиогенный

свинец введена по модели (Stacey, Kramers, 1975) с использованием измеренного

отношения 204Pb/206Pb.

U-Th-Pb датирование цирконов из цоизититов и метаэндербитов проводилось

методом лазерной абляции в Пекинском университете (Китай) на приборе ICP-MS

Agilent 7500 Ce с системой лазерной абляции Complex Pro102 (LA-ICP-MS) с

диаметром кратеров ~ 30 мкм. Гелий использовался для увеличения эффективности

транспортировки, а азот добавлялся в аргоновую плазму, чтобы улучшить

аналитическую точность. Концентрации U, Th и Pb калибровались с использованием

29Si. Цирконы PLE и TEM использовались как внутренние стандарты для U-Th-Pb

датирования в отдельных операциях, а стандарт циркона #610 – при определении

концентраций рассеянных элементов. Коррекция общего Pb осуществлялась

калибровкой алгоритмом LAM-ICP-MS Common Lead Correction (ver. 3.15) по T.

Andessen в MS Excel 2010. Геохронологические расчеты проводились с использованием

программы Isoplot 3.00 (Ludwig, 2008).