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«Метаморфическая эволюция Гридинского эклогитсодержащего комплекса
(Фенноскандинавский щит)», представленной на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.3 – петрология,
вулканология

Диссертационная работа Максимова О.А. посвящена изучению Гридинского

эклогитсодержащего комплекса в Беломорской провинции на восточной части
Фенноскандинавского щита. Беломорский эклогит является одним из
древнейших коровых или орогенных эклогитов в мире, сформированных при
субдукционно-коллизионных процессах, характеризующих тектонику плит.
Поэтому касающиеся исследования Беломорского эклогита и эклогитовой
фаций метаморфизма имеют фундаментальные значения в науке о Земли.
Основной целью диссертационной работы явилось изучение метаморфической
эволюции самого эклогита и ассоциирующих пород (пироксенита, эндербита)
для постройки P-T-t (давление-температура-время) траектория. Для
доказательства поставленной цели автором было проведено геологическое
картирование объектов, минералого-петрографические анализы и
геохронологическое исследование U-Pb методом. Результаты проведенных работ
полностью отражены в защищаемых положениях.

Вместе с тем, необходимо высказать ряд замечаний к данной
диссертационной работе: (1) архейский возраст эклогита сделанный на
основании возраста циркона, содержащего омфацит, может иметь и
альтернативную интерпретацию, при условии, что этот минерал – поздняя
генерация, тоже самое относится и к включениям симплектитов в омфаците в
матриксе с резким контактом, нужно очень аккуратное обсуждение этой
проблемы; (2) определение P-T условиий с помощью псевдосеции могло быть
недооценено, поскольку был использован эффективный состав вместо
проанализированного валового состава полного образца, который обычно
полезен при определении пост-пикового условия.

Представленная к защите работа Максимова О.А. выполнена на высоком
научном уровне, является законченным исследованием и отвечает всем
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Максимов Олег
Александрович заслуживает присуждения ученной степени кандидат
геолого-минералогических наук по специальности 1.6.3 – Петрология,
вулканология.
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